8 οὐδ' οἱ] οἱ δὲ B. συνομόσαντες PW. 10 ὁ πομπηϊῶν
 σέξτος A. 14 ἔργον A. 16 αὐτῶν] αἰτιῶν A. 17 μέγα]
 καὶ μέγα B. 19 ἐτήρησε A.

pulo distribuit, ut eum etiam sibi devinciret, nec in ulciscendis patris percussoribus adversarium haberet. ne quid autem per vim facere videretur, iudicia coegit; quamvis rei plerique abessent, nonnulli etiam provincias obtinerent. si qui vero aderant, ii se prae metu clam ex urbe proripiebant. quare indicta causa non percussores tantum et confurati, sed multi etiam alii ei crimini non affines, quidam etiam qui tam urbe abfuerant, ut S. Pompeius, sunt condemnati et aqua atque igni interdicti, eorumque bona publicata.

His peractis contra Lepidum et Antonium Caesar est profectus: sed nihil rei gessit, non quod cum Antonio clam quasdam egerat et per illum cum Lepido, sed quod eos firmos et concordēs esse videbat, spemque habebat eorum opo Bruti et Cassii, quorum iam magnae vires essent, debellandi, ac postea illos etiam inter se commissos opprimendi. his de causis vel invitus pacta servavit, operamque dedit ut senatus populoque reconciliarentur, non per se, quo minus suspecta res esset, sed Q. Pedio eius sententiae auctore subornato. ipse vero ea de re consultus a civibus, invitum se et coactum a militibus assentiri simula-

P I 600 πρᾶξι συγκρατιθῆσθαι, παρὰ τῶν στρατιωτῶν βιωζόμενος. ψηφισθείσης δὲ τῆς καταλλαγῆς αὐτοῖς, ὤρμησαν καὶ ἄμφω ἐπὶ τὸν Καῖσαρα, τὸ πλείστον καὶ τὸ κράτιστον τοῦ στρατοῦ ἐπαγόμενοι. οὔτε γὰρ βεβαίως ἐπίστανον αὐτῷ, οὔτε δι' ἐκείνων ἤθελον δοκεῖν τὴν ἄδειαν ψηφισθῆναι αὐτοῖς καὶ τὴν κάθοδον, δι' 5 ἑαυτοὺς δὲ καὶ τὴν σφετέρην ἰσχύν, καὶ τυχεῖν ἠλπίζον ὧν ἐβούλοτο διὰ τὰ στρατόπεδα. καὶ ὁ Καῖσαρ δ' αὐτοῖς μετὰ πλήθους στρατιωτῶν προσουπήγησε. καὶ συνῆλθον εἰς ἑμίλιαν, διαλεξάμενοι τί τινα ἤσυχῆ τὸ μὲν σύμπαν ἐπὶ τε τῇ δυναστείᾳ καὶ κατὰ τῶν ἐχθρῶν συνώμοσαν, ἔς δὲ τὸ φανερόν διωμολογήσαντο κοινή 10 B τοὺς τρεῖς ἐπιμελητὰς καὶ διοικητὰς τῶν πραγμάτων γενέσθαι ἐπὶ πενταετία, ἵνα μὴ ὀλιγαρχίας δοκῶσιν ἐφίεσθαι. ἰδίᾳ δὲ καὶ ἀρχὰς ἐθνῶν ἑαυτοῖς προσενέμαντο, ἵνα μὴ πᾶσαν τὴν ἀρχὴν νομιζῶνται σφετερίζεσθαι. καὶ τῶν ἐχθρῶν σφαγὰς ἀλλήλους ἀντίδοσαν. καὶ Λεπίδῳ μὲν τῆς τε Ῥώμης τὴν φυλακὴν καὶ τῆς 15 λοιπῆς Ἰταλίας ἀνέθεσαν, Καῖσαρ δὲ καὶ Ἀντώνιος ἐπὶ τὸν Μάρκον Βρούτον στρατεύεσθαι συνέθεντο καὶ τὸν Κάσσιον. καὶ ἄρκους τὰ δόξαντα ἐπιστῶσαντο, καὶ τοὺς στρατιώτας συγκαλέσαντες ἐδημηγόρησαν ὅσα ἐπὶ τούτοις εἰκός. οἱ δὲ τοῦ Ἀντωνίου στρατιῶται ἐξ ὑποθήκης αὐτοῦ τὴν θυγατέρα τῆς γυναικὸς Ἄν- 20 C τανίου Φουλβίας, ἣν εἶχεν ἐκ τοῦ Κλωδίου, λαβεῖν ἤξιλον τὸν Καῖσαρα. κάκεινος οὐ παρητήσατο, καίτοι ἑτέρας αὐτῷ προμνηστευμένης.